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حمله نیکی‌ هیلی به حامیان برجام
سفیر آمریکا در سازمان ملل در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ در 
یک سخنرانی از پذیرفته شدن برخی سیاست مداران حامی‌توافق هسته ای 

در دولت بایدن و لابی صهیونیستی آیپک انتقاد کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، نیکی هیلی سفیر 
آمریکا در سازمان ملل در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ از لابی 
صهیونیستی آیپک و دولت بایدن به دلیلی داشتن سیاست‌هایی که آن‌ها را 

»ضد اسراییلی« خوانده، انتقاد کرد. 
او در یک سخنرانی در کنفرانس سالانه ائتلاف جمهوری خواهان یهودی 
در لاس وگاس آمریکا، به خاطر »میزبانی قانون گذارانی که از احیای توافق 

هسته ای حمایت می‌کنند«، آیپک را به باد انتقاد گرفت. 
هیلی در این سخنرانی مطرح کرد: چیزی درباره آیپک هست که آن را 
متوجه نمی‌شوم؛ چرا آن‌ها سیاست مدارانی را با کنفرانس دعوت می‌کنند که 
شدیدا حامی‌توافق هسته ای ایران هستند؟ از تشویق رفتار بد دست بردارید. 

این فقط باعث می‌شود رفتارهای بدتر دیگری به بار بیاورید. 
او همچنین گفت: اگر یک سیاست مدار از توافق فاجعه بار ایران حمایت 
کند، با انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس مخالف باشد و از سوی یهودی 
ستیزانی که حامی‌جنبش بایکوت، عدم سرمایه گذاری و تحریم]در قبال 
اسراییل[ هستند، پذیرفته شود، پس یک گروه حامی‌اسراییل نباید مطلقا 

هیچ کاری با او داشته باشد.
هیلی در پیامی‌توییتری هم نوشت »اگر اسراییل این تصمیم مهم را اتخاذ 
کند که امنیت آن به برطرف کردن این تهدید بستگی دارد، نباید منتظر 
چراغ سبز آمریکا بنشیند که ممکن است هیچ گاه اتفاق نیفتد«. اگرچه معلوم 
نیست منظور او از گفتن ضمیر »این« حمله نظامی‌علیه ایران بوده است یا 
نه، به ویژه با توجه به این که اسراییل اختصاص ۱.۵ میلیارد دلار بودجه 
دفاعی« را که گفته می‌شود در برگیرنده برنامه‌هایی برای حمله ای احتمالی 

به تاسیسات هسته ای ایران است، تایید کرده است. 
اسپوتنیک نوشت: تنش‌ها میان ایران و اسراییل مانند همیشه بالا بوده 
است، آن هم موقعی که ایران آمادگی اش برای از سرگیری مذاکرات وین را 

جهت احیای توافق هسته ای نشان داده است. 
هیلی در انتقاداتش مطرح کرد، »لطفا یادتان باشد با چه کسی طرف 

هستید.«
این دیپلمات سابق آمریکایی همچنیت دولت بایدن را به خاطر از سرگیری 
کمک‌های بشردوستانه به فلسطینیان و  پیش برد راهکار دو کشوری« انتقاد 

کرد. 
هیلی زمانی که دونالد ترامپ رئیس جمهور پیشین آمریکا این کشور را از 
شورای حقوق بشر سازمان ملل خارج کرد، سفیر واشنگتن در سازمان ملل 
بود. او آن موقع مدعی شده بود این شورا »یک تشکیلات ریاکار« است و در 
عین حال که از اسراییل انتقاد می‌کند، به کشورهایی که به ادعای او آشکارا 
از حقوق بشر تخطی می‌کردند، از جمله ونزوئلا، چین و جمهوری کنگو 

عضویت داده است. 
پس از این که او از این سمت کنار رفت، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر 

پیشین رژیم صهیونیستی از او قدردانی کرد.

ویژه

مطهرنیا: 
دولت ایران مذاکره را رد نمی‌کند

یک کارشناس مسائل بین‌الملل گفت: ایران با روی کار آمدن دولت انقلابی 
هنوز آماده مذاکره است و مذاکره را رد نمی‌کند، اما باید دید که از این مسئله 

چه نتایجی می‌خواهد بگیرد.
»مهدی مطهرنیا« در گفت‌وگو با ایسنا در ارزیابی خود درباره زمان‌بندی 
اعلام شده برای آغاز مذاکرات برجامی‌گفت: این مسئله نشان دهنده یک 
پارادوکس عدم قطعیت است، چه از نظر آرایش شکلی و چه محتوایی می‌توانیم 
به این معنا دریابیم که از نظر ظاهری ایران انجام مذاکره با طرف‌های اروپا و 
آسیایی را در مسیر حل و فصل صحیح پرونده هسته ای ایران دنبال می‌کند و 
تأکید دارد که مذاکرات غیرفرسایشی، سریع و با برداشتن تحریم‌ها و راستی 
آزمایی و همچنین تأیید ایران بعد از راستی آزمایی می‌تواند منجر به بازگشت 

به برجام شود.
وی تصریح کرد: البته این نکته که نه جنگ و نه مذاکره هیچ کدام صورت 
نمی‌گیرد از این منظر قابل بررسی است که آغاز مذاکرات و اقدام برای انجام 
مذاکره پس از پارادایم نه جنگ  نه مذاکره گامی‌برای حل و فصل پرونده 

هسته ای می‌شود.
این استاد دانشگاه همچنین بیان کرد: بنابراین برداشت این گونه است 
که ابتدا تحریم‌های حداکثری توسط ترامپ ایجاد شد و بایدن هم با قدرت 
هوشمندی آمریکا آن را ادامه داد و ایران شاهد اثرات فزاینده آن بود اما رفتار 
ایران این گونه بوده که این پیام را مخابره کند که گامی‌را در جهت انجام 

مذاکره برداشته است.
مطهرنیا همچنین بیان کرد: تصویب پروتکل الحاقی از سوی مجلس 
می‌تواند مسئله را تشدید کند اما ایران با وجود این همه قوانین و روی کار 
آمدن دولت انقلابی هنوز آماده مذاکره است و مذاکره را رد نمی‌کند اما باید 

دید که از این مسئله چه نتایجی می‌خواهد بگیرد. 
وی تصریح کرد: یکدستی قدرت در تهران این نتیجه گیری را برای طرف 
مقابل آسان کرده است که ایران بخواهد از برجام چگونه استفاده کند. طرفین 
ما یعنی اروپایی‌ها و آمریکا  و همچنین چین و روسیه همگی بر سریع وارد 
شدن ایران به مذاکره و همچنین انجام مذاکره برای بازگشت گام‌های ایران 
به حالت اولیه اذعان دارند. اما ایران تلاش کرده با افزایش غنی سازی اورانیوم 
نشان دهد که با عزم جدی خود در منطقه و بیان مواضع استراتژیک خود در 
حوزه مسائل امنیتی مورد علاقه جامعه جهانی زمینه ساز گرفتن امتیازاتی 

برای پای میز مذاکره باشد.
این کارشناس مسائل بین الملل معتقد است: با توجه به موقعیت کنونی 
ایران، ورود ایران به یک منازعه شدید در ارتباط با رویارویی با مواضع ایالات 
متحده در نظم جهانی و نظام بین الملل به نظر نمی‌رسد آغاز مذاکرات 
موضوعی را حل کند زیرا ایران و آمریکا از مواضع خود کوتاه نمی‌آیند، به 
عبارتی آمریکا به هیچ وجه تحریم‌ها را بر نمی‌دارد و ایران نمی‌تواند بدون 

برداشتن تحریم‌ها حیثیت ایدئولوژیک خود را در جامعه جهانی حفظ کند.
مطهرنیا با بیان اینکه به نظر می‌رسد پارادوکس عدم قطعیت در مذاکرات 
وجود دارد، ابراز عقیده کرد: اگر پارادوکس نه جنگ و نه مذاکره به یا جنگ 
یا مذاکره تبدیل شود مدیریت این پارادایم در حوزه دکترین آن به اسرائیل 
سپرده شده و تلاش دارد محاصره منطقه ای علیه ایران را دنبال کند و ایران 
باید یک نه بزرگ یا بله بزرگ در برابر آنچه در پرونده‌های موجود ایران در 
نظام بین الملل وجود دارد بیان کند که این تصمیم ساده ای نیست زیرا 
گفتن نه یا بله بزرگ در سال ۱۴۰۰ تبعات سختی را می‌تواند به دنبال 

داشته باشند.

سفر فرانسوی‌ها به ایران برخلاف توصیه پاریس
با وجود توصیه وزارت خارجه فرانسه به شهروندانش برای خودداری از 
سفر به ایران، نخستین گروه از گردشگران فرانسوی پس از لغو ممنوعیت‌های 

ویزای توریستی وارد ایران شدند.
به گزارش ایسنا، ممنوعیت صدور ویزای توریستی ایران که از اوایل سال 
۱۳۹۹ با همه‌گیری ویروس کرونا، به اجرا گذاشته شده بود، از پنجم آبان‌ماه به 
دستور رئیس‌جمهور رسما لغو شد که به دنبال آن، سفر گردشگران خارجی به 
ایران پس از حدود یک‌سال و نیم توقف، از سر گرفته شد. روابط عمومی‌وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی که جمعه ۱۴ آبان‌ماه از سفر 
نخستین گروه از گردشگران روس به ایران خبر داده بود، اینک ورود نخستین 

گروه از گردشگران فرانسوی را به کشور اعلام کرد.
این گردشگران با برنامه‌ریزی یک شرکت خصوصی، بامداد یکشنبه ۱۶ 
آبان‌ماه وارد کشورمان شده‌اند و قرار است ۱۵ روز در ایران بمانند و به 

شهرهای تهران، همدان، کرمانشاه، اهواز، شیراز، یزد و اصفهان سفر کنند.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی همزمان با ازسرگیری 
صدور ویزای توریستی ایران و باز شدن مرزها به روی گردشگران خارجی، 
دستورالعمل نحوه حضور گردشگران خارجی در شرایط کرونا را به اجرا 
گذاشته تا این سفرها در شرایطی ایمن و با رعایت کامل پروتکل‌های 

بهداشتی انجام شود.  

دیدگاه

رویداد

»امیل آودالیانی« در نشنال اینترست 
نوشت که برای دومین سال پیاپی، قفقاز 
جنوبی شاهد افزایش تنش‌ها بین دولت‌های 
مختلف است. آنها در تلاش برای نفوذ در 
منطقه ای هستند که به طور فزاینده ای در 
زمینه ی انرژی و به عنوان یک نقطه ترانزیت 

بین اروپا و آسیای مرکزی اهمیت دارد.
به گزارش انتخاب؛ در ادامه این مطلب 
آمده است که غرب به طور قابل توجهی 
در تحولات این منطقه غایب بوده است. در 
سال 2020، اروپا و ایالات متحده در بهترین 
حالت در پرداختن به جنگ دوم قره باغ 
بین ارمنستان و آذربایجان تماشاچی بودند. 
اکنون غرب در تنش‌های آذربایجان و ایران 
که ممکن است پیامدهای وسیع تری برای 
تغییر موقعیت آینده در قفقاز جنوبی داشته 

باشد، نقشی ندارد.
ایران از نتایج جنگ 2020 ناراضی بود که 
وضعیت موجود را از اولین جنگ قره باغ در 
اوایل دهه 1990 تغییر داد. ایران در آن زمان 
که از ارمنستان حمایت می‌کرد، توازن قدرت 
بسیار خوبی در منطقه داشت. تهران روابط 
مثبت خود را با جمهوری آذربایجان نیز به 
ویژه در دوره ریاست جمهوری معتدل حسن 
روحانی، حفظ کرد. با توجه به لفاظی‌های 
رهبری آذربایجان علیه ایران، باکوی قوی تر 
می‌تواند تهدیدی برای تهران باشد. ارمنستان 
ضعیف نیز برای بلندپروازی ایران به منظور 
نفوذ به منطقه و رسیدن به بنادر گرجستان 
در دریای سیاه به عنوان یکی از راههای 
جایگزین برای تجارت با اروپا مضر خواهد 

بود.
از طریق این توازن، تهران قصد داشت 
جایگاه ویژه خود را در ژئوپلیتیک قفقاز 
جنوبی که روسیه از لحاظ تاریخی در آن 
دست بالا را داشت، حفظ کند. ترکیه نیز به 

دنبال ارتقای موقعیت خود بود.
وضع موجود همچنین به ایران اجازه داد 
تا از یکی از معدود اهرم‌های ژئوپلیتیک 
خود استفاده و به عنوان یک مسیر ترانزیتی 
برای باکو عمل کند که قبلًا مجبور بود برای 
رسیدن به منطقه نخجوان از جنوبی ترین 

استان سیونیک ارمنستان عبور کند.
این بنای ژئوپلیتیک در نتیجه جنگ 
2020 از بین رفت. ارمنستان با آذربایجان 
زیاده خواه به شدت به مشکل خورد و با 
ترکیه برای ایجاد وضعیت جدید در مرز 

شمالی ایران متحد شد. ارمنستان، آذربایجان، 
روسیه و ترکیه طرح‌های صلح آمیز ایران را 
رد کردند. سربازان روسی و به میزان کمتری 
ترکی اکنون در خاک آذربایجان مستقر 
هستند. اما در ادامه، جواد ظریف، وزیر امور 
خارجه وقت ایران در سفر به باکو در اواخر 
سال 2020 در قالب یک سیاست خارجی 
عمل گرا پیروزی آذربایجان را پذیرفت و آن 

را تبریک گفت.
عدم حضور ایران در میز مذاکره و در روند 
حل مناقشه قابل توجه بود. با این حال، ایران 
به جای تاش برای تغییر این واقعیت از 
طریق سرمایه گذاری در دیپلماسی عمومی، 
امنیت منطقه ای و زیرساخت‌های منطقه 
ای، موضع تهاجمی‌تری را در قفقاز جنوبی 
از طریق دیپلماسی تهاجمی‌و رزمایش‌های 
بزرگ نظامی‌اتخاذ کرده است. این اتفاق 
در واکنش به اتحاد استراتژیک ترکیه در 
آذربایجان رخ داد. به نظر می‌رسد آنکارا 
سکوی پرتابی را برای مشارکت گسترده تر 
ترکیه در حوزه خزر و آسیای مرکزی فراهم 
کرده است. مانورهای نظامی‌مشترک بین 

آذربایجان، ترکیه و پاکستان؛ محدودیت‌ها و 
عوارض وضع شده توسط باکو بر کامیون‌های 
ایرانی که به ارمنستان سفر می‌کردند و روابط 
نظامی‌اسرائیل با آذربایجان نیز باعث ایجاد 

نگرانی در تهران شده است.
به نظر می‌رسد که تنش‌ها از همان ابتدا 
مدیریت شده اند. هر دو طرف محدودیت‌هایی 
را در نظر دارند و فراتر از آن نمی‌روند. ایران 
از تنش‌های مارپیچ برای ارسال سیگنال به 
آذربایجان استفاده کرد و باکو این پیام را 
دریافت کرد. در این شرایط، حضور اسرائیل 
باعث شدید واکنش جمهوری اسلامی‌نشد 
بلکه ظهور مجدد ترکیه به عنوان قدرت اصلی 
در قفقاز جنوبی و نیاز به اصلاح وضعیت رو به 
زوال ایران در منطقه باعث شد که تهران به 

این شرایط واکنش نشان دهد.
عواقب ناشی از موضع احیا شده آنکارا در 
قفقاز می‌تواند برای سیاست خارجی تهران 
قابل توجه باشد. در شرایطی که ایران به 
دنبال متحدان طبیعی برای مقاومت در 
برابر نفوذ ترکیه است، ارمنستان و روسیه 
به احتمال زیاد گزینه‌های خوبی برای تهران 

هستند. هر دوی این کشورها از نفوذ ترکیه 
می‌هراسند و از جاه طلبی‌های آنکارا در 
دریای خزر متنفرند. دریای خزر جایی است 
که مسکو و تهران آن را منطقه ای منحصر 
به فرد می‌دانند که طبق کنوانسیون وضعیت 
حقوقی دریای خزر که در سال 2018 توسط 
کشورهای ساحلی امضا شد، هیچ نیروی 
نظامی‌خارجی مجاز به حضور در آن نیست. 
این ترس‌ها قابل درک است، زیرا آذربایجان 
و ترکیه به تازگی رزمایش خود را در خزر 

برگزار کرده اند.
روسیه و ایران همچنین از بلندپروازی‌های 
ترکیه در آسیای مرکزی و تأثیر آن بر 
بازکردن منابع انرژی منطقه به بازار اروپا 
می‌ترسند. در اوایل سال 2021، آذربایجان 
و ترکمنستان توافق کردند که اختلافات را 
در اطراف میدان دوستلوق در آبهای خزر 
حل کنند. ترکیه به سرعت ایده مذاکرات 
سه جانبه را مطرح کرد. با کاهش تنش‌ها 
بین دو کشور دریای خزر، مانع دیگری از سر 
راه گشایش احتمالی خط لوله ترانس خزر 
برداشته می‌شود. پروژه ای که دهه‌ها در مورد 

آن تبلیغ شد اما به دلیل نگرانی در مورد 
اقدامات تلافی جویانه ی روسیه و ایران و نیاز 
به سرمایه گذاری عظیم عملی نشد. مسکو و 
تهران نگاهی رقابتی به گاز ترکمنستان دارند. 
به نظر روسیه، این پروژه صادرات روسیه را 
در بازار اروپا محدود می‌کند، تهران نیز معتقد 
است که این طرح بلندپروازی‌های ایران را در 

تأمین بازار اتحادیه اروپا از بین می‌برد.
بنابراین، عجیب نیست که حسین 
ایران در  امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه 
جریان تنش‌های اخیر به مسکو سفر کرده 
است. در حالی که ایران و روسیه در زمینه 
ی نامیدن همسویی خود به عنوان یک اتحاد 
یا شراکت، محتاطانه عمل خواهند کرد، این 
دو کشور به طور فزاینده ای نیاز به مخالفت 
با اتحاد رو به رشد ترکیه و آذربایجان را 
احساس می‌کنند. آذربایجان که بین دو 
قدرت قرار گرفته است یا باید موفقیت‌ها 
و بلندپروازی‌های خود را پس از جنگ قره 
باغ دوم کنار بگذارد یا اتحاد خود را با ترکیه 
عمیق تر کند. در هر صورت، به توانایی 
تحسین برانگیز باکو برای اجرای سیاست 
خارجی متعادل بین چند بازیگر لطمه وارد 

می‌شود.
علیرغم اینکه تنش اخیر بین ایران و 
آذربایجان کنترل شد و باکو در 13 اکتبر 
اعلام کرد که به تفاهم دیپلماتیک با ایران 
دست یافته است، بعید به نظر می‌رسد که 
این اتفاق، تغییرات اساسی ژئوپلیتیکی در 
حال وقوع را تغییر دهد. در واقع، تنش‌ها 
به احتمال زیاد افزایش می‌یابد، زیرا ترکیه 
به دنبال نفوذ بیشتر است و ایران نیز از 
طریق همکاری با روسیه در راستای کمک 
به ارمنستان برای تثبیت موقعیت تضعیف 
شده ی باکو بین دو دشمن تاریخی اش گام 
برخواهد داشت. بنابراین، تهران از این طریق 
در تلاش است تا سیاست‌های ترکیه را در این 

منطقه با شکست مواجه کند.
رقابت قدرت بزرگی در قفقاز جنوبی 
شاهد هستیم و ایران باید خود را با رقابت 
شدید با ترکیه وفق دهد. شرایط آشفته ای 
را در منطقه خواهیم داشت اما با این وجود 
این نظم تابع منطق توازن قدرت خواهد 
بود. از سوی دیگر، این امکان وجود دارد 
که تفاهمات جدیدی بین ایران و روسیه 
 در مورد ضرورت جلوگیری از نفوذ ترکیه

 پدیدار شود.

برای مقابله با تهدید نوعثمانی در جنوب قفقاز

روسیه نیازمند ایران است

امتناع بایدن از موضع‌گیری درباره ایران
رئیس جمهور آمریکا در یک کنفرانس خبری 
از پاسخ دادن به سوال خبرنگاری که دیدگاه او 
نسبت به توافق هسته ای و مذاکرات احیای این 

توافق را جویا شده بود، خودداری کرد.
به گزارش ایسنا به نقل از پایگاه اینترنتی 
کاخ سفید، جو بایدن رئیس جمهور آمریکا 
در یک کنفرانس خبری در پاسخ به سوال 
خبرنگاری مبنی بر این که در حال حاضر و 
با توجه به این که قرار است مذاکرات احیای 
توافق هسته ای در وین از سر گرفته شوند، چه 
دیدگاهی راجع به توافق هسته ای ایران دارد 

و آیا قصد دارد »پلان B« ]نقشه دوم[ را در 
صورت به توافق نرسیدن با ایران در قبال این 
کشور اجرا کند، گفت: نمی‌خواهم الان نظری 

راجع به ایران بدهم. 
دولت آمریکا همواره مدعی است که مسیر 
دیپلماتیک با ایران را برای حل‌وفصل موضوع 
هسته‌ای ترجیح می‌دهد و آماده است با »حسن 
نیت« و در راستای بازگشت دوجانبه با ایران به 
پایبندی کامل به توافق هسته‌ای، به مذاکرات 
وین بازگردد اما عملا اقدامی‌در این راستا انجام 

نمی‌دهد.

پان B یا نقشه دوم که با پیشنهاد 
مقامات صهیونیستی چند بار در رایزنی 
مقامات آمریکایی با متحدانشان و اظهارات 
آن‌ها مطرح شده است، شامل گزینه‌های غیر 
 دیپلماتیک برای حل و فصل مسئله هسته ای

 ایران است. 
با وجود پافشاری رژیم صهیونیستی در 
مدت اخیر برای همسو کردن دولت آمریکا 
با سیاست‌های خود در قبال ایران، مقامات 
آمریکایی گفته اند فعلا ترجیح می‌دهند مسیر 

دیپلماسی را با ایران در پیش بگیرند.

روزنامه گلوبال تاینز چین، وانگ یی نخست وزیر و وزیر 
امور خارجه چین روز یک شنبه در گفت و گویی تلفنی 
با حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان از 
تصمیم ایران برای از سرگیری مذاکرات هسته ای اواخر ماه 
نوامبر]اوایل آذرماه[ استقبال کرده و اشاره کرد که این امر 
موضع مثبت ایران در زمینه بازگشت به تعهداتش را آشکار 
کرد.  وانگ در این گفت و گویی تلفنی از تمامی‌طرف‌های 
توافق هسته ای خواست همکاری‌ها را تقویت کرده و به اتفاق 

هم مذاکرات را در مسیر درست آن پیش ببرند.
او از ایران خواست همزمان با این که آمریکا نیز قصد دارد 
پس از خروج یک جانبه اش از توافق هسته ای در ماه مه 
سال ۲۰۱۸، دوباره به توافق بازگردد، تعهدات هسته ای اش 
را دوباره اجرا کند.  بنا بر اعلام روزنامه گلوبال تاینز، وزیر امور 

خارجه چین گفت، آمریکا باید اول از همه وارد عمل شده و 
این خروج یک جانبه را جبران. 

وانگ در گفت و گویش با وزیر امور خارجه کشورمان بر 
شراکت استراتژیک فراگیر چین-ایران و عزم راسخ چین برای 
توسعه روابط و مبارزه با یک جانبه گرایی و هژمونیسم تاکید 
کرد.  وزیر امور خارجه چین در ادامه گفت، چین از افزایش 
همکاری میان ایران و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی‌حمایت 
می‌کند که می‌تواند فضای خوبی برای از سرگیری مذاکرات 

ایجاد کند. 
وزیر امور خارجه چین علاوه بر این میزبانی دومین دور از 
نشست وزرای امور خارجه همسایگان افغانستان را که چندی 
پیش در تهران برگزار شد، به ایران تبریک گفته و اشاره کرد 

این سازوکار به موقع و به نفع تمامی‌طرف‌ها بوده است. 

نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین به 
انتقاد یک خبرنگار از مواضع ایران در قبال ازسرگیری 

مذاکرات وین واکنش نشان داد.
به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف نماینده روسیه در 
سازمان‌های بین‌المللی در وین در واکنش به اظهارات 
لارنس نورمن خبرنگار روزنامه آمریکایی وال‌استریت 
ژورنال که در پیامی‌توییتری از مواضع ایران درباره 
ازسرگیری مذاکرات انتقاد کرده بود و آن را متناقض با 
موضع ایران درباره احیای توافق به شکل اصلی آن دانسته 
بود، در صفحه توییترش نوشت: بیایید منصف باشیم. بله، 
ایران بیشتر و بیشتر از برجام]توافق هسته‌ای[ فاصله 
می‌گیرد اما آمریکا نه تنها فشار حداکثری را حفظ کرده 

است بلکه تحریم‌های بیشتری را هم اعمال می‌کند.

اولیانوف افزود: تنها یک را برای شکستن این دور باطل 
وجود دارد، آن هم مذاکرات وین است که باید بازگشت 

آمریکا و ایران به پایبندی کامل به توافق را فراهم سازد.
خبرنگار وال استریت ژورنال در پیامی‌توییتری از 
مواضع ایران در قبال ازسرگیری مذاکرات برجامی، از 
جمله لزوم تضمین از سوی آمریکا برای عدم خروج دولت 
آتی این کشور از توافق،‌ لغو کلیه تحریم‌های غیرقانونی 
و جبران خسارات تحمیل شده بر ایران به واسطه 
تحریم‌ها،‌ انتقاد کرد. مذاکرات احیای توافق هسته‌ای در 
وین که شش دور آن میان ایران و کشورهای عضو توافق 
هسته‌ای و با حضور هیات آمریکا در محل مذاکرات تا ماه 
ژوئن]خرداد[ برگزار شده بود، پس از انتخابات ریاست 

جمهوری ایران به تعویق افتاد.

دفاع نماینده روسیه از مواضع هسته‌ای ایرانتاکید وزیر خارجه چین بر ترمیم برجام توسط آمریکا

»توماس ال فریدمن« در نیویورک تایمز 
نوشت که من فقط یک سوال دارم و آن 
اینکه چگونه خروج نیرو‌های ایالات متحده 
از افغانستان توسط پرزیدنت بایدن در حال 
تغییر شکل دادن به سیاست خاورمیانه است 
و آیا شرایط در حال بهتر شدن است؟ شاید 
هم باید چند ماه صبر کنم و حرفی را که یکی 
از دیپلمات‌های خلیج فارس در مورد اقدامات 
آشتی جویانه‌ی اعراب و ایران به من گفت که 
عشق و دوستی در منطقه موج می‌زند، جدی 

نگیرم.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب آمده 
است: الان چیزی در خاورمیانه جریان دارد که 
مهره‌های صفحه شطرنج خاورمیانه را دوباره 
جایگذاری می‌کند، مهره‌هایی که سال‌ها در 
جای خود ثابت مانده بودند. بزرگترین نیرویی 
که آن‌ها را تغییر داد، تصمیم بایدن برای خروج 
از افغانستان و گفتن این موضوع خطاب به 
کشور‌های منطقه بود که شما در کشورهایتان 
تنها هستید. اگر به دنبال ما هستید، ما را در 
تنگه تایوان پیدا خواهید کرد. اما عامل دوم که 
به تغییر شرایط در منطقه منجر شد، مسائل 
طبیعی اعم از گرما، خشکسالی، مشکلات 
جمعیتی، کاهش طولانی مدت قیمت نفت و 

افزایش موارد کووید-۱۹ است.
در واقع، من استدلال می‌کنم که ما کاملًا در 
حال گذار از خاورمیانه‌ای که توسط قدرت‌های 
بزرگ شکل می‌گرفت، به سمت خاورمیانه‌ای 
که تحت تأثیر مسائل طبیعی است، هستیم. این 
تغییر، رهبران کشور‌ها را وادار خواهد کرد تا به 
جای دستیابی به اهدافشان از طریق مقاومت 
در برابر دشمنان دور و نزدیک، بر ایجاد انعطاف 
پذیری زیست محیطی برای کسب مشروعیت 
بیشتر تمرکز کنند. ما تازه در آغاز این تغییر 
پارادایم از مقاومت به انعطاف‌پذیری هستیم و 
منطقه با مسائلی همچون گرمای زیاد، جمعیت 

بیش از حد و کمبود آب روبرو است.

شواهد نشان می‌دهد که حق با بایدن بود. 
حضور آمریکا در افغانستان و تضمین‌های امنیتی 
ضمنی در سراسر منطقه، هم تثبیت‌کننده بود 
و هم رفتار‌های بد زیادی از جمله تحریم‌ها، 
اشغال‌ها، ماجراجویی‌های بی‌مورد و مداخلات 

وحشیانه را امکان‌پذیر می‌کرد.
حمایت قاطع ما از متحدان سنتی، خواه آن‌ها 
رفتار بد یا خوب داشته باشند، افراد را تشویق 
می‌کرد تا بدون ترس از عواقب کارهایشان به 
اقداماتی دست بزنند. در این ارتباط، مداخله 
عربستان سعودی و امارات متحده عربی در یمن 
و تحریم قطر، دسیسه‌های مختلف ترکیه در 
لیبی )یا علیه کرد‌ها در سوریه و عراق(، امتناع 
احمقانه دولت سرنگون شده‌ی افغانستان از 
مذاکره با طالبان و گسترش شهرک‌ها در اعماق 

کرانه باختری توسط اسرائیل مدنظر است.
عقب‌نشینی پرزیدنت باراک اوباما از منطقه 
و امتناع رئیس‌جمهوری دونالد ترامپ از 
انتقام‌جویی علیه ایران پس از ارسال تعدادی 
از پهپاد‌ها برای حمله به تاسیسات نفتی 
عربستان سعودی در سال ۲۰۱۹، نشانه‌های 
هشداردهنده‌ای بود که نشان داد آمریکا از 
مداخله و داوری در جنگ‌های فرقه‌ای خاورمیانه 

خسته شده است.
در ماه‌های اخیر، عربستان سعودی شروع 
به اصلاح روابط قطع شده خود با ایران و قطر 
و کاهش دخالتش در یمن کرده است. امارات 
متحده عربی از درگیری‌های لیبی و یمن خارج 
شده و روابط خود با ایران، قطر و سوریه را اصلاح 
کرده است. عراق نیز میان ایران و عربستان 
سعودی میانجیگری کرد. هر دو امارات متحده 
عربی و سعودی‌ها می‌دانند که با عقب‌نشینی 
آمریکا، نمی‌توانند از عهده خصومت با ایران 
برآیند، ایرانی‌ها نیز می‌دانند در شرایطی که 
کشورشان هنوز تحت تحریم‌های فراوانی است، 
نیاز دارند تا جایی که می‌توانند روابط شان را 
با کشور‌های دیگر گسترش دهند. بحرین و 

امارات یک رابطه آشکار با اسرائیل ایجاد کرده 
اند و عربستان سعودی رابطه‌ای پنهانی با تل 
آویو به وجود آورده است. در همین حال، مصر 
و اسرائیل برای کاهش تنش با حماس در غزه با 

یکدیگر همکاری می‌کنند.
اما عقب نشینی ایالات متحده از منطقه 
همچنین به بهبود شرایط بشار اسد، رئیس 
جمهور سوریه منجر شد. در این ارتباط، برای 
اولین بار در یک دهه اخیر، ملک عبدالله، پادشاه 
اردن اخیراً با اسد تماس تلفنی گرفت و منابع 
اردنی اعلام کردند که آن‌ها درباره روابط بین دو 

کشور برادر گفتگو کردند.
مصر و اردن می‌خواهند سعی کنند تا 
سوریه و عراق را به عنوان ستون‌های دوقلوی 
نظام دولتی عربی از ایران شیعه دور کنند. مصر 
همچنین می‌خواهد گاز خود را به لبنان صادر 
کند. اردن که با کمبود نقدینگی روبرو است، 
قصد دارد مجدداً روابط تجاری با سوریه را که 
زمانی سودآور بود، برقرار کند. مصر، عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی حتی روابط خود 
با ترکیه را از انجماد عمیق خارج کردند، به این 
امید که از آن به عنوان وزنه تعادل سنی در برابر 

ایران در منطقه استفاده کنند.
با این حال، ایران احتمالاً به این فکر می‌کند 
که ایالات متحده، در عین حال که تحریم‌ها 
را حفظ می‌کند، عزم خود را برای اقدام 
نظامی‌علیه ایران به منظور مهار تلاش تهران 
برای غنی‌سازی اورانیوم کافی در راستای تبدیل 
شدن به یک کشور دارای ساح هسته‌ای از 

دست داده است.
مارتین ایندیک، فرستاده دیرینه ایالات 
متحده در خاورمیانه استدلال می‌کند که 
ایالات متحده به طور کامل از منطقه خارج 
نمی‌شود، اما در حال عقب‌نشینی از آن است و 
همه شرکای عرب سنی واشنگتن، اکنون برای 
محافظت از خود و ایجاد ثبات در منطقه در 
دورانی که آمریکا دیگر بر آنجا مسلط نیست، 

اقدام می‌کنند. کتاب جدید وی با عنوان 
»استاد بازی: هنری کیسینجر و هنر دیپلماسی 
خاورمیانه«، تاریخچه‌ای از چگونگی استفاده 
ایالات متحده از صلح‌سازی به عنوان وسیله‌ای 
برای جانشین کردن خود به جای اتحاد جماهیر 
شوروی در قالب قدرت خارجی مسلط در 
منطقه است. وی تصریح می‌کند که در صورت 
توسعه توان هسته‌ای ایران و برای خنثی کردن 
سایر درگیری‌ها، همچنان به ایالات متحده برای 

بازدارندگی ایران نیاز خواهد بود.
مطابق با مضمون کتاب ایندیک، من 
استدلال می‌کنم درست همانطور که 
زمانی واشنگتن جایگزین شوروی به عنوان 
شکل‌دهنده تحولات در منطقه شد، اکنون نیز 
مسائل طبیعی جایگزین آمریکا به عنوان نیروی 

مسلط شده است.
در خاورمیانه و بر اثر تسلط امور طبیعی، 
رهبران نه بر اساس میزان مقاومت آن‌ها در 
برابر یکدیگر یا قدرت‌های بزرگ، بلکه بر اساس 
میزان مقاومتی که برای مردم و ملت‌های خود 
در زمانی که جهان سوخت‌های فسیلی را حذف 
خواهد کرد، ایجاد می‌کنند، قضاوت خواهند شد. 
زمانی که همه کشور‌های عربی-اسلامی‌دارای 
جمعیت در حال رشد زیر ۳۰ سال هستند و 

شاهد تشدید تغییرات آب و هوایی هستیم.
سازمان ملل متحد اخیراً گزارش داد که 
افغانستان بر اثر بدترین خشکسالی در بیش از 

۳۰ سال گذشته آسیب خواهد دید. کشاورزان 
با مشکل مواجه می‌شوند، قیمت مواد غذایی بالا 
می‌رود و ۱۸.۸ میلیون افغانستانی یعنی تقریبا 
نیمی‌از جمعیت این کشور در معرض ناامنی 

غذایی قرار می‌گیرند.
علاوه بر فشار‌های ناشی از کووید-۱۹، 
ایران تابستان گذشته شورش‌های آبی را در 
جنوب غرب کشور خود تجربه کرد و پیش‌بینی 
می‌شود که آب و هوای آن گرم‌تر و خشک‌تر 
شود. مصر و اتیوپی ممکن است بر سر سدی 
که اتیوپی در بالادست رود نیل ساخته است، 

وارد جنگ شوند.
بنابراین، امروز با امور طبیعی روبرو هستیم. 
در واقع، ممکن است به زودی روزی فرا رسد 
که ایالات متحده نیاز به بازگشت به دیپلماسی 
فعال اسرائیلی-فلسطینی داشته باشد. نه بر 
اساس اصل زمین برای صلح، بلکه بر اساس 

ایده‌ی خورشید و آب شیرین برای صلح.
اکوسیستمی‌می‌تواند  دیپلماسی  نوع  این 
راهی پایدار برای ایالات متحده برای مشارکت 
مجدد در خاورمیانه باشد. واقعیت این است 
که در خاورمیانه‌ی جدید همه طرف‌ها از 
نظر اکولوژیکی به یکدیگر وابسته هستند، 
اما آن‌ها وابستگی‌های متقابل ناسالم دارند تا 
وابستگی‌های سالم. آمریکا می‌تواند به میانجی 
مورد اعتمادی تبدیل شود که وابستگی‌های 

متقابل سالم ایجاد می‌کند.

وزن‌کشی خاورمیانه منهای آمریکا


